Дело № 1 –38/2024

УИД № 22RS0055-01-2024-0000220-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Троицкое 22 апреля 2024 года

Троицкий районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Зайцевой Л.Н.,

при секретаре Веч М.И.,

с участием государственного обвинителя Гудковой А.П.,

защитника Наумкина М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в общем порядке в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживает по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию при следующих обстоятельствах.

Согласно п.п. 9, 12, 15 ст. 6 Федерального закона «Об оружии» № 150 – ФЗ от 13.12.1996 года (далее Федеральный закон «Об оружии) на территории Российской Федерации запрещается хранение юридическими и физическими лицами патронов к гражданскому оружию, право на приобретение которых они не имеют, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, а также запрещается продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданам, не имеющим разрешения на хранение и ношение такого оружия, а также запрещается переделка оружия.

Статья 9.1 Федерального закона «Об оружии» указывает, что разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским и служебным оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, реализация и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии с положениями ст. 16 Федерального закона «Об оружии» - граждане Российской Федерации, являющиеся владельцами гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, при наличии разрешения на хранение и ношение данного оружия вправе для личного использования производить самостоятельное снаряжение патронов к указанному оружию.

В соответствии с положениями ст. 18 Федерального закона «Об оружии» – запрещается продавать инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию либо для заряжания оружия, имеющего культурную ценность, копий старинного (антикварного) огнестрельного оружия и реплик старинного (антикварного) огнестрельного оружия гражданам, не представившим разрешение на хранение и ношение гражданского огнестрельного длинноствольного оружия.

Статья 22 Федерального закона «Об оружии» указывает, что требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации»).

Пунктом 2 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее «Правила») установлено, что производство оружия и патронов осуществляются юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей). 

Пунктом 59 вышеуказанных «Правил» установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия.

В нарушении вышеуказанных норм законодательства Российской Федерации, регламентирующего правоотношения в сфере оружия, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, у находящегося на территории домовладения № 

<

адрес>, ФИО1, не имеющего полученной в установленном законодательством Российской Федерации порядке лицензии на производство и хранение патронов к гражданскому и служебному оружию, а также не являющегося владельцем зарегистрированного огнестрельного оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота огнестрельного оружия и патронов к нему, и желая этого, не имея специального разрешения, действуя в нарушение п. 9, 12, 15 ст. 6, ст. 9.1, ст. 16, ст. 18, ст. 22 Федерального Закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии», а также в нарушении п. 2, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года № 814 «О мерах по регулированию гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на территории домовладения № 

<

адрес>, при помощи составных частей разборных патронов и пороха, - засыпал в гильзу с капсюлем- воспламенителем порох, после чего поместил туда дробь затем залил воском в результате чего изготовил 10 боеприпасов к гладкоствольному оружию, после чего ФИО1 при помощи составных частей разборных патронов и пороха, - засыпал в гильзу с капсюлем- воспламенителем порох, после чего поместил туда пулю затем залил воском в результате чего изготовил 1 боеприпас к гладкоствольному оружию. Далее ФИО1 стал хранить изготовленные 11 боеприпасов в шкафу в комнате 

<

адрес> вплоть до 06 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 05 минут до 07 часов 10 минут сотрудником СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска в комнате дома адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых было обнаружено и изъято из незаконного оборота 11 боеприпасов, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются: охотничьими патронами 20 калибра, которые предназначены для стрельбы из гладкоствольного охотничьего оружия 20 калибра, снаряженными самодельным способом. Все патроны пригодны для стрельбы. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов к нему пришли сотрудники полиции и двое понятых, после чего ему было предъявлено постановление Зонального районного суда 

<

адрес> о разрешении проведения обыска в его домовладении. В присутствии понятых сотрудники полиции предложили выдать находящиеся у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, он пояснил, что у него таких предметов нет. После этого сотрудниками полиции был в присутствии понятых произведен обыск в его домовладении, в кухне в шкафу было обнаружено ружье, а так же связка с патронами 20 калибра к гладкоствольному ружью в количестве 15 штук. Так же в этой связке находилось 3 гильзы. 

Патроны и ружье он хранил для того, что бы использовать их для забоя скота. Однако в настоящее время владельцем огнестрельного оружия не является. Все вышеперечисленное было изъято и упакованы надлежащим образом. 

ДД.ММ.ГГГГ года при разборе хозяйственной постройки на территории его дома по адресу 

<

адрес> он нашел стеклянную банку с дробью, 18 патронов к охотничьему ружью 20 калибра, и банку с серым веществом. Данное вещество было похоже на порох однако в банке была вода и вещество было кашеобразное, не пригодное для использования. Ранее еще ДД.ММ.ГГГГ году нашел в этой же хозяйственной постройке ружье ИЖ 18. Найденные 18 патронов оставил, 4 патроны из них были сухие, 14 патронов были мокрые. В начале ДД.ММ.ГГГГ 14 патронов на составные части, после чего при помощи имеющихся у него частей патронов, а именно: гильз с капсюлем- воспламенителем, пороха, пули, дроби - засыпал в 10 гильз с капсюлем- воспламенителем порох после чего поместил туда дробь, затем залил получившийся патроны воском. В одну гильзу с капсюлем воспламенителем засыпал порох и поместил туда пулю и так же залил воском. Таким образом, изготовил 11 сухих патронов 20 калибра, которые предназначены для стрельбы из охотничьего, гладкоствольного оружия. (л.д.58-60, 71-73).

Помимо признания подсудимым вины, его вина в совершении преступлений подтверждается совокупностью следующих доказательств.Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, что ДД.ММ.ГГГГ. сотрудники полиции обратились к ней с просьбой быть понятой при проведении обыска. Согласившись, она проследовала проследовала с сотрудниками полиции к 

<

адрес>. Сотрудники полиции объяснили, что будет произведен обыск в доме ФИО1 После чего в ходе обыска в доме ФИО1 в кухне в шкафу было обнаружено ружье в чехле защитных цветов, и связка с патронами и гильзами 15 патронов и 3 гильзы, ФИО1 пояснил, что данные патроны и ружье он нашел ДД.ММ.ГГГГ года, после чего снарядил часть патронов, так как они были мокрые. Ружье было упаковано в чехол защитного цвета, клапан которого закрыт и перемотан лентой скотч и опечатан биркой, патроны упакованы в связке в полимерный мешок черного цвета. Все происходящее в ходе обыска было зафиксировано в протоколе обыска, который ею был подписан (л.д.30-31).

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №2 (л.д.32-33)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что она проживает со своим мужем ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенного в их домовладении обыска были обнаружены и изъяты ружье и патроны, которые мужу достались от отца (л.д.34-35).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он работает в должности следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В составе следственной группы осуществлял расследование по уголовному делу №.

ДД.ММ.ГГГГ от Зонального районного суда было получено разрешение на производство обыска в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>

После чего он ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов с двумя понятыми проследовал на вышеуказанный адрес, где проживает ФИО1

После прибытия по вышеуказанному адресу ФИО1 было предъявлено Постановление Зонального районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения обыска в жилом помещении и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, с которым он – ФИО1 лично ознакомился и поставил подпись собственноручно в присутствии понятых. Далее участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать имеющиеся у него в доме запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО1 пояснил, что в настоящее время на территории его домовладения ничего запрещенного нет. После чего произведен обыск по месту жительства ФИО1 В ходе обыска в кухне дома в шкафу справа от входа было обнаружено ружье ИЖ 18-Е, 15 патронов и 3 гильзы в связке (патронташе). Все происходящее в ходе обыска было зафиксировано в протоколе обыска, патроны и гильзы в связке были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перетянута нитью, на концы которой была помещена бирка с пояснительной надписью по факту изъятия на данной бирке все участвующие лица поставили свои подписи. Ружье было помещено в чехол камуфляжного цвета, клапан которого был закрыт, чехол оклеен лентой скотч и опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью по факту изъятия и оттиском синей мастичной печати «Для справок» (л.д.36-37).

Вину подсудимого также подтверждают:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, старшего следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> С. о том что в ходе обыска 

<

адрес> у ФИО1 изъято 11 патронов 20 калибра снаряженных самодельным способом в связи с чем в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ.

л.д.3 

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ произведенного по адресу 

<

адрес> в ходе которого изъято: 11 патронов 20 калибра снаряженных самодельным способом

л.д.21-25

-Заключение баллистической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключения эксперта 11 патронов представленных на исследование являются охотничьими патронами 20 калибра, которые предназначены для стрельбы из гладкоствольного охотничьего оружия 20 калибра, снаряженными самодельным способом. Все патроны пригодны для стрельбы

л.д. 42-48

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен пакет из полимерного материала синего цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета и опечатана биркой с оттиском круглой печати синего «Для пакетов №* Главное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>» с нечитаемой подписью № от ДД.ММ.ГГГГ»

л.д. 50-52

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ - Пакет из полимерного материала синего цвета. Горловина пакета перевязана нитью белого цвета и опечатана биркой с оттиском круглой печати синего «Для пакетов №* Главное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>» с нечитаемой подписью № от ДД.ММ.ГГГГ»

л.д. 53

Вещественные доказательства - полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета и опечатана биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «Для пакетов № * Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий 11 гильз от 11 патронов 20 калибра, которые предназначены для стрельбы из гладкоствольного охотничьего оружия, снаряженных самодельным способом хранить в комнате хранения оружия МО МВД России «Троицкий».

л.д. 53

Таким образом, оценив представленные доказательства, исследованные в судебном заседании, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, каждое в отдельности и в совокупности, тщательно исследовав обстоятельства дела, суд считает вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в приговоре, установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1. по ч.1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч.1 ст.62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к категории тяжкого, как личность ФИО1 характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд признает и учитывает явку с повинной в виде объяснения, полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в признательных показаниях на предварительном следствии и в суде, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, двое из которых являются малолетними.

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельства отягчающие наказание по делу не установлены. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень их общественной опасности оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не находит. Оснований для применения требований ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы со штрафом, приходит к выводу о возможном исправлении осужденного без реального отбывания наказания в виде лишения свободы в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ.

В силу ч.2 ст.46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы.

Причин, препятствующих назначению наказания в виде штрафа, суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого, суд полагает взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг назначенного адвоката на предварительном следствии в размере 7571,60 рублей и в суде 1892,90 рублей, всего 9464,50 рублей, оснований для освобождения подсудимого от их уплаты не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 223 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на четыре года со штрафом в размере сто тысяч рублей.

В соответствии с ч. 1 и ч.3 ст. 73 УК РФ назначенное осужденному наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в квартал являться в этот орган для регистрации в установленные им дни и время.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства полимерный пакет синего цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета и опечатана биркой с оттиском круглой печати синего цвета: «Для пакетов №224 * Главное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по 

<

адрес>». № от ДД.ММ.ГГГГ содержащий 11 гильз от 11 патронов 20 калибра, которые предназначены для стрельбы из гладкоствольного охотничьего оружия, снаряженных самодельным способом - оставить в распоряжении МО МВД России «Троицкий» для принятия решения об уничтожении, реализации либо использовании.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки на предварительном следствии и в суде в размере 9464,50 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путём подачи жалобы через Троицкий районный суд. 

Судья Зайцева Л.Н.